
16/12/2021 16:37 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1002461&acao=A&tipo=t 1/2

Pregão Eletrônico

EMPRESA POTIGUAR DE PROMOÇÃO TURÍSTICA S/A



Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00016/2021




Às 16:34 horas do dia 16 de dezembro de 2021, após analisado o resultado do Pregão nº 00016/2021, referente ao
Processo nº 12610009001700/21,
o pregoeiro, Sr(a) FRANCISCO FERNANDES DE BRITO, ADJUDICA aos licitantes
vencedores os
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.


**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento.




Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: Informática - locação equipamentos
Descrição Complementar: NOTEBOOK: Processador no mínimo, 4 núcleos, 6 threads com clock mínimo de 2.3GHz;
O equipamento deverá atingir índice de, no mínimo, 11.000 pontos para o desempenho, tendo como referência a
base de dados CPU Mark disponível no site http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php; Memória RAM tipo DDR4,
compatíveis com o barramento da placa principal, mínimo de 01 (um) "pente" de 8GB de memória instalado em 01
(um) dos slots; O equipamento deve suportar expansão para 16GB de memória; Placa-mãe possuir Integrado Chip
(Trusted Platform Module) TPM versão 2.0 ou superior; Interfaces com alto-falante estéreo embutido. Não serão
ofertadas caixas de som externas; Possuir mínimo de 2x portas USBs, sendo pelo menos 1x porta USB 3.0 (ou
superior), 1x porta HDMI, no mínimo; Possuir leitor de cartões do tipo Micro-SD ou tipo SD (ou superior); Possuir no
mínimo 1x microfone embutido no equipamento para captação de áudio externo e saído de fone de ouvido tipo
combo ou de maneira individual; Webcam com câmera de vídeo integrada, compatível com o padrão HD 720p ou
superior; Disco de armazenamento do padrão SSD e capacidade de no mínimo, 240GB ou superior. VER
ESPECIFICAÇÃO COMPLETA NO TERMO DE REFERÊNCIA.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 52.771,1000 Intervalo Mínimo entre Lances:
R$ 0,01
Situação:
Adjudicado

Adjudicado para: A B COMPUTACAO - IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 2.899,0000
.

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 16/12/2021
16:34:20

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: A B COMPUTACAO - IMPORTACAO E
EXPORTACAO EIRELI, CNPJ/CPF: 02.737.691/0001-36, Melhor lance: R$ 2.899,0000

Item: 2
Descrição: Informática - Locação Equipamentos
Descrição Complementar: DESKTOP – TIPO 1: Processador no mínimo, 6 núcleos, 8 threads com clock mínimo de
2.9GHz; O equipamento deverá atingir índice de, no mínimo, 12.400 pontos para o desempenho, tendo como
referência a base de dados CPU Mark disponível no site http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php; Memória RAM
tipo DDR4, compatíveis com o barramento da placa principal, mínimo de 01 (um) "pente" de 8GB de memória
instalado em 01 (um) dos slots; O equipamento deve suportar expansão para 16GB de memória; Placa-mãe possuir
Integrado Chip (Trusted Platform Module) TPM versão 2.0 ou superior; Interfaces com alto-falante estéreo embutido;
Possuir mínimo de 4x portas USBs, sendo pelo menos 2x portas USB 3.0 (ou superior), na parte traseira; Possuir
mínimo de 2x portas USBs, na parte frontal; 1x porta HDMI, no mínimo; Possuir no mínimo 1x microfone embutido
no equipamento para captação de áudio externo e saído de fone de ouvido tipo combo ou de maneira individual;
Disco de armazenamento do padrão SSD e capacidade de no mínimo, 240GB ou superior; Interface de rede Gigabit
ethernet, com 1x conector RJ-45. Suportar taxas de transmissão de 10/100/1000Mbps. VER ESPECIFICAÇÃO
COMPLETA NO TERMO DE REFERÊNCIA.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 44.136,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:
R$ 0,01
Situação:
Cancelado no julgamento



16/12/2021 16:37 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1002461&acao=A&tipo=t 2/2

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

10/12/2021
16:02:24

Item cancelado no julgamento. Motivo: Valor acima do estimado, as licitantes não
negociaram com o pregoeiro quando convocados no chat.

Item: 3
Descrição: Informática - Locação Equipamentos
Descrição Complementar: DESKTOP – TIPO 2: Processador no mínimo, 6 núcleos, 8 threads com clock mínimo de
2.9GHz; O equipamento deverá atingir índice de, no mínimo, 12.400 pontos para o desempenho, tendo como
referência a base de dados CPU Mark disponível no site http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php; Memória RAM
tipo DDR4, compatíveis com o barramento da placa principal, mínimo de 01 (um) "pente" de 8GB de memória
instalado em 01 (um) dos slots; O equipamento deve suportar expansão para 16GB de memória; Placa-mãe possuir
Integrado Chip (Trusted Platform Module) TPM versão 2.0 ou superior; Interfaces com alto-falante estéreo embutido;
Possuir mínimo de 4x portas USBs, sendo pelo menos 2x portas USB 3.0 (ou superior), na parte traseira; Possuir
mínimo de 2x portas USBs, na parte frontal; 1x porta HDMI, no mínimo; Possuir no mínimo 1x microfone embutido
no equipamento para captação de áudio externo e saído de fone de ouvido tipo combo ou de maneira individual;
Disco de armazenamento do padrão SSD e capacidade de no mínimo, 240GB ou superior; Interface de rede Gigabit
ethernet, com 1x conector RJ-45. Suportar taxas de transmissão de 10/100/1000Mbps. VER ESPECIFICAÇÃO
COMPLETA NO TERMO DE REFERÊNCIA.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 55.656,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:
0,01 %
Situação:
Adjudicado

Adjudicado para: A B COMPUTACAO - IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 5.600,0000
, com valor negociado a R$ 4.638,0000	.

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 16/12/2021
16:34:23

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: A B COMPUTACAO - IMPORTACAO E
EXPORTACAO EIRELI, CNPJ/CPF: 02.737.691/0001-36, Melhor lance: R$ 5.600,0000, Valor
Negociado: R$ 4.638,0000

Fim do documento



24 21 DE DEZEMBRO DE 2021Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

Projeto: 24.131.10.302.2003.2382 - Manutenção das unidades hospitalares.
0001 - Rio Grande do Norte
33.90.39.17 - Manutenção, Conservação em Máquinas e Equipamentos
Fonte: 100 - Recursos Ordinários
VIGÊNCIA: 18/12/2021 até 17/12/2022
Valor total do aditivo r$ 56.632,95 (cinquenta e seis mil, seiscentos e trinta e dois reais e noventa e cinco centavos), 
Valor mensal do serviço: r$ 4.719,41 (quatro mil setecentos e dezenove reais e quarenta e um centavos).
Signatários: Aline Patrícia dos Santos Bezerra - CONTRATANTE e Daniel Nunes da Cunha Martins - CONTRATADA
TESTEMUNHAS: Sandra Regia Barbosa - CPF 429.316.494-49 e Élica Teodósio da Silva Gomes - CPF: 086.830.284-88

SESAP - HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 52/2021.
A DIRETORA GERAL, DRA MARIA DE FÁTIMA PEREIRA PINHEIRO, do HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO
GURGEL, no uso de suas atribuições e com base nas informações da PREGOEIRO, resolve homologar o resultado da licitação,
Pregão Eletrônico nº. 52/2021. Cujo objeto é a Aquisição de acessórios (Agulha de esclerose, alça com rede diâmetro 2,3 mm,
capa protetora para corpos estranhos e outros), processo nº  00610576.000001/2019-89, da seguinte forma:  

Obs.: Os itens 03 e 07 fracassaram. 
Natal/RN, 20 de dezembro de 2021.
Maria de Fátima Pereira Pinheiro
Diretora Geral

SESAP/DPLAN/UGPC
EXTRATO DO  1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 011/2020- SESAP/GRUPO REVIVER NATAL
Convenentes: - O Estado do Rio Grande do Norte, através da secretaria de Estado da Saúde Pública e o Grupo reviver Natal.
Objeto: alterar os itens proposto no plano de trabalho original, cujo objeto continua sendo apoio financeiro para desenvolver os
serviços voltados para o diagnóstico de mama na unidade móvel Savana Araújo, com a realização de mamografia para as mul-
heres na faixa etária de 45 a 69 anos.
Fiscalização: O Estado assume o compromisso de acompanhar, supervisionar, fiscalizar e prestar assistência técnica na exe-
cução física e financeira decorrente desse termo aditivo, que neste ato será de responsabilidade da servidora Maria da Luz
Bezerra Cavalcanti Lins, portadora do CPF: 778.951.184-04, sob a matricula de Registro - 232.542-0, sendo lotada CAS/SAPS
- Subcoordenadoria de atenção primárias e ações programáticas. Publicado no Diário Oficial do Estado e registro na
Controladoria Geral do Estado. 
Fundamento Legal: Lei n  8.666/93,  - Processo n  00610038.002288/2020-11.
Vigência: a partir de sua assinatura até 31/12/2021- Validade: com a publicação no Diário Oficial do Estado e registro na
Controladoria Geral do Estado.  Fundamento Legal: Lei n  8.666/93 e alterações.
Natal, 20 de Dezembro de 2021
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública
Ana Tereza Fiuza da Mota
Diretora/presidente.

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇO PARA LICITAÇÃO
Objeto: Contratação do serviço de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças para todas as máquinas do setor
de lavanderia.
Solicitamos uma estimativa de preço do objeto citado acima, para pregão eletrônico que está em fase de pesquisa de preço; ainda
não há Edital e/ou Termo de Referência elaborado, visto que é necessário, no mínimo 03 valores de referência para parâmetro
do valor estimado.
Trata-se de um Contrato para o período de 12 meses, podendo ser prorrogável. A relação completa dos aparelhos contemplados
neste contrato se encontra no endereço eletrônico abaixo. Para visita de vistoria deverá procurar o setor de lavanderia deste hospital.
OBS.: As empresas interessadas deverão encaminhar a cotação para o endereço abaixo.
Endereço eletrônico/e-mail: comprashmwg@hotmail.com
Maiores informações: Seção de Compras - Av. Sen. Salgado Filho, s/n, Tirol.,
Natal/RN, telefone para contato (84) 3232-7613.
Natal,20/12/2021

SESAP - NÚCLEO DE CONTRATOS/CGC. 
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 125/21 - Processo SEI 00619968.000047/2021-83
MODALIDADE: Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 43/2021 - Chamada Pública nº 004/2021.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E COOPANEST RN - COOPERATIVA DOS
MEDICOS ANESTESIOLOGISTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do
Contrato 125/21,  em conformidade com a Informação Orçamentária disponibilizada pelo Fundo Estadual de Saúde da
SESAP/RN, (id 12431455), conforme Processo nº 00619968.000047/2021-83, passando, assim, à seguinte redação: (...)
CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste contrato, no valor
estimado de R$ 946.800,00 (novecentos e quarenta e seis mil e oitocentos reais), serão custeadas com recursos orçamentários
da contratante assim classificados: Órgão: 24000 Secretaria de Estado da Saúde Pública. Unidade Orçamentária: 24131 Fundo
de Saúde do RN - FUSERN. Unidade Gestora: 240131 - Fundo Estadual de Saúde - FUSERN Classificação Funcional
Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares Fonte de Recursos: 0.167 - Bloco de
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde Natureza da Despesa: 3.3.9.0.34.02 - Substituição Mão-de-Obra (LRF, Art. 18)
- Médicos Sendo R$ 305.080,00 (trezentos e cinco mil oitenta reais) referentes ao exercício de 2021 e R$ 641.720,00 (seiscen-
tos e quarenta e um mil setecentos e vinte reais) referentes ao exercício de 2022.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal/RN, 16 de dezembro de 2021.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN.

Secretaria de Estado do Turismo

Empresa Potiguar de Promoção  Turistica - EMPROTUR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021
O Diretor Vice Presidente da EMPRESA POTIGUAR DE PROMOÇÃO TURÍSTICA S/A, no uso de suas atribuições conferi-
das pelo § único do art. 21, do Estatuto Social, e com base nas informações do Pregoeiro oficial, resolve homologar o resulta-
do da licitação, Pregão Eletrônico nº. 016/2021. Cujo objeto é a contratação de empresa especializada na locação mensal de
microcomputadores e notebooks para atender as necessidades da Emprotur, processo nº12610009.001700/2021-01, da forma
discriminada no documento de homologação, id. 12493795, extraído do sistema de Compras Governamentais - COMPRASNET.
Natal/RN, 19 de dezembro de 2021.
(assinado eletronicamente)
RAFAEL VARELLA GOMES DA COSTA
Diretor Vice Presidente
Matrícula 219.196-2

Pregão Eletrônico
EMPRESA POTIGUAR DE PROMOÇÃO TURÍSTICA S/A
Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico Nº 00016/2021
Às 16:34 horas do dia 16 de dezembro de 2021, após analisado o resultado do Pregão nº 00016/2021, referente ao Processo nº
12610009001700/21, o pregoeiro, Sr(a) FRANCISCO FERNANDES DE BRITO, ADJUDICA aos licitantes vencedores os
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. **OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela
Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. Resultado da Adjudicação Item: 1 Descrição: Informática - locação
equipamentos Descrição Complementar: NOTEBOOK: Processador no mínimo, 4 núcleos, 6 threads com clock mínimo de
2.3GHz; O equipamento deverá atingir índice de, no mínimo, 11.000 pontos para o desempenho, tendo como referência a base
de dados CPU Mark disponível no site http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php; Memória RAM tipo DDR4, compatíveis
com o barramento da placa principal, mínimo de 01 (um) "pente" de 8GB de memória instalado em 01 (um) dos slots; O
equipamento deve suportar expansão para 16GB de memória; Placa-mãe possuir Integrado Chip (Trusted Platform Module)
TPM versão 2.0 ou superior; Interfaces com alto-falante estéreo embutido. Não serão ofertadas caixas de som externas; Possuir
mínimo de 2x portas USBs, sendo pelo menos 1x porta USB 3.0 (ou superior), 1x porta HDMI, no mínimo; Possuir leitor de
cartões do tipo Micro-SD ou tipo SD (ou superior); Possuir no mínimo 1x microfone embutido no equipamento para captação
de áudio externo e saído de fone de ouvido tipo combo ou de maneira individual; Webcam com câmera de vídeo integrada, com-
patível com o padrão HD 720p ou superior; Disco de armazenamento do padrão SSD e capacidade de no mínimo, 240GB ou
superior. VER ESPECIFICAÇÃO COMPLETA NO TERMO DE REFERÊNCIA. Tratamento Diferenciado: Tipo I -
Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: UNIDADE Valor Estimado: R$ 52.771,1000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Adjudicado Adjudicado para: A B COMPUTACAO - IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI , pelo melhor lance
de R$ 2.899,0000 . Eventos do Item Evento Data Observações Adjudicado 16/12/2021 16:34:20 Adjudicação em grupo da pro-
posta. Fornecedor: A B COMPUTACAO - IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI, CNPJ/CPF: 02.737.691/0001-36,
Melhor lance: R$ 2.899,0000 Item: 2 Descrição: Informática - Locação Equipamentos Descrição Complementar: DESKTOP -
TIPO 1: Processador no mínimo, 6 núcleos, 8 threads com clock mínimo de 2.9GHz; O equipamento deverá atingir índice de,
no mínimo, 12.400 pontos para o desempenho, tendo como referência a base de dados CPU Mark disponível no site
http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php; Memória RAM tipo DDR4, compatíveis com o barramento da placa principal,
mínimo de 01 (um) "pente" de 8GB de memória instalado em 01 (um) dos slots; O equipamento deve suportar expansão para
16GB de memória; Placa-mãe possuir Integrado Chip (Trusted Platform Module) TPM versão 2.0 ou superior; Interfaces com
alto-falante estéreo embutido; Possuir mínimo de 4x portas USBs, sendo pelo menos 2x portas USB 3.0 (ou superior), na parte
traseira; Possuir mínimo de 2x portas USBs, na parte frontal; 1x porta HDMI, no mínimo; Possuir no mínimo 1x microfone
embutido no equipamento para captação de áudio externo e saído de fone de ouvido tipo combo ou de maneira individual; Disco
de armazenamento do padrão SSD e capacidade de no mínimo, 240GB ou superior; Interface de rede Gigabit ethernet, com 1x
conector RJ-45. Suportar taxas de transmissão de 10/100/1000Mbps. VER ESPECIFICAÇÃO COMPLETA NO TERMO DE
REFERÊNCIA. Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada Aplicabilidade Decreto
7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: UNIDADE Valor Estimado:
R$ 44.136,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01 Situação: Cancelado no julgamento 16/12/2021 16:37 Compras.gov.br
- O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO
https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1002461&acao=A&tipo=t 2/2 Eventos do Item

Evento Data Observações Cancelado no julgamento 10/12/2021 16:02:24 Item cancelado no julgamento. Motivo: Valor acima
do estimado, as licitantes não negociaram com o pregoeiro quando convocados no chat. Item: 3 Descrição: Informática -
Locação Equipamentos Descrição Complementar: DESKTOP - TIPO 2: Processador no mínimo, 6 núcleos, 8 threads com clock
mínimo de 2.9GHz; O equipamento deverá atingir índice de, no mínimo, 12.400 pontos para o desempenho, tendo como refer-
ência a base de dados CPU Mark disponível no site http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php; Memória RAM tipo DDR4,
compatíveis com o barramento da placa principal, mínimo de 01 (um) "pente" de 8GB de memória instalado em 01 (um) dos
slots; O equipamento deve suportar expansão para 16GB de memória; Placa-mãe possuir Integrado Chip (Trusted Platform
Module) TPM versão 2.0 ou superior; Interfaces com alto-falante estéreo embutido; Possuir mínimo de 4x portas USBs, sendo
pelo menos 2x portas USB 3.0 (ou superior), na parte traseira; Possuir mínimo de 2x portas USBs, na parte frontal; 1x porta
HDMI, no mínimo; Possuir no mínimo 1x microfone embutido no equipamento para captação de áudio externo e saído de fone
de ouvido tipo combo ou de maneira individual; Disco de armazenamento do padrão SSD e capacidade de no mínimo, 240GB
ou superior; Interface de rede Gigabit ethernet, com 1x conector RJ-45. Suportar taxas de transmissão de 10/100/1000Mbps.
VER ESPECIFICAÇÃO COMPLETA NO TERMO DE REFERÊNCIA. Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação
Exclusiva de ME/EPP/Equiparada Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não Quantidade:
5 Unidade de fornecimento: UNIDADE Valor Estimado: R$ 55.656,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,01 % Situação:
Adjudicado Adjudicado para: A B COMPUTACAO - IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI , pelo melhor lance de R$
5.600,0000 , com valor negociado a R$ 4.638,0000 . Eventos do Item Evento Data Observações Adjudicado 16/12/2021
16:34:23 Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: A B COMPUTACAO - IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI,
CNPJ/CPF: 02.737.691/0001-36, Melhor lance: R$ 5.600,0000, Valor Negociado: R$ 4.638,0000 Fim do documento

ANO 89                        EDIÇÃO Nº 15.082

EMPRESAS CNPJ ITENS VALOR TOTAL 

GASTROVISION PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 
MEDICOS LTDA 

18.544.281/0001-0 9 01, 05, 09, 16, 17 e 
19 

      22.914,73 

ORION COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA 04.956.527/0001-4 5 
02, 08, 10, 11, 12, 

13, 14 e 15    65.049,40 

EUROPA MEDICO SERVICE LTDA 00.118.694/0001-6 6 04, 06, 18   22.000,00 

TOTAL GERAL 109.964,13  
  

 


	__COMPRASNET___TERMO_DE_ADJUDICACAO_FINAL
	Termo_de_Adjudicacao_do_Pregao_Eletronico_n__16.2021__DO_21_12_2021

